Ioseph, quia non omnibus unius aestimatione pretii valet Christus » etc. Idem insinuat Serm. 43. in Append. August. (alias 81. de Tempore) n. 2. Cfr. Hieron., IV. Comment. in Matth. 26, 16, ubi impugnat lectionem Septuaginta *viginti aureis* (pro *viginti argenteis*): « Neque enim pretiosior erat servus [Ioseph] quam Dominus ». — Subinde allegatur Zach. 11, 12. seq., ubi pro *argenteos* ACDH *argenteis*.

<sup>1</sup> Vers. 48. et 49.

<sup>2</sup> Vers. 20.

<sup>3</sup> Vers. 32. — Tres seqq. loci sunt Eph. 5, 2; Luc. 22, 21. et Matth. 26, 15. Cfr. III. Sent. d. 20. dub. 3.

<sup>4</sup> Cfr. supra n. 1.

<sup>5</sup> Vers. 14.

<sup>6</sup> Vat. *missio* (idem recurrit infra n. 11.); cfr. tamen quartum membrum divisionis, scilicet *adimpletio praecepti*, sive ut infra n. 17. habetur, *mandati*.

<sup>7</sup> Vers. 6, ubi pro *diem* ACDH *lunam*; cfr. Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 7, infra n. 10. in fine allegata. — Sequuntur Lev. 23, 5. et 6.

<sup>8</sup> Vers. 4, ubi pro *finibus* Vat. cum Vulgata *terminis*.

<sup>9</sup> Vers. 8. — Subinde allegatur 1. Cor. 5, 8.

<sup>10</sup> Vers. 17. et Marc. 14, 12. Plura vide IV. Sent. d. 11. p. II. a. 2. q. 1.

<sup>11</sup> Vers. 4. et deinde 18, 28. — Vat. omittit *Sed huic obviare... festum paschae*.

<sup>12</sup> Cfr. Beda, VI. in Luc. 22, 7.

<sup>13</sup> Vers. 28; cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 18. n. 59. et Beda, VI. in Luc. 22, 4. — Vat. hoc secundum membrum responsionis omittit.

<sup>14</sup> Vers. 6. et 7, post quos Ioan. 13, 1; cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 13. n. 2. et 13.

veritas figurae, licet quinta decima die fuerit crucifixus; unde Glossa<sup>1</sup>: « Licet sequenti die, id est quinta decima luna, sit crucifixus, hac tamen nocte, qua agnus immolabatur, carnis et sanguinis Sacramenta tradidit, et a Iudaeis tentus et ligatus, ipsius immolationis sacravit exordium ».

11. (Vers. 8.). Secundo quantum ad *iussio-*  
*nem Magistri perficiendam* subdit: *Et misit Petrum et Ioannem dicens: Euntes parate vobis pascha, ut manducemus.* Misit autem Petrum et Ioannem tanquam duos, qui erant inter alios magis principales: unus tanquam magis diligens, alter tanquam magis dilectus<sup>2</sup>; seu propter significationem. Nam Petrus *agnoscens*, et Ioannes, *in quo est gratia*, insinuant nobis fidem cum caritate; et haec sunt, quae praeparant ad manducationem. Nam per fidem est *masticatio*, per caritatem *incorporatio*; propter quod Ioannis sexto<sup>3</sup>: « Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem in me manet, et ego in illo ». Item, per Petrum *scientia*, per Ioannem *virtus et gratia*; et haec sunt quae praeparant hominem; Psalmus<sup>4</sup>: « Iustitia et iudicium praeparatio sedis tuae »; quia quod scientia dictat virtus exsequitur. Insinuatur igitur ex hoc, quod nullus debet accedere ad cibum paschalem nisi praeparatus; propter quod primae ad Corinthios undecimo<sup>5</sup>: « Probet autem se ipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat. Nam qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit ». Et ideo e contrario dicitur Apocalypsis decimo nono<sup>6</sup>: « Venerunt nuptiae Agni, et uxor eius praeparavit se ». Nam qui vestem nuptialem non habet expellitur ab hoc convivio; Matthaei vigesimo secundo: « Intravit autem rex, ut videret discumbentes; et invenit ibi hominem non vestitum veste nuptiali. Et ait illi: Amice, quomodo huc intrasti » etc.

12. (Vers. 9. 10.). Tertio quantum ad *congruitatem loci inveniendam* adiungit: *At illi dixerunt: Ubi vis paremus?* tanquam in loco congruo, quia dicitur Deuteronomii decimo sexto<sup>7</sup>: « Immolabis phase in loco, quem elegerit Dominus Deus tuus ». — *Et dixit ad eos: Ecce, introeuntibus vobis in civitatem occurret vobis homo quidam amphoram aquae portans*, pro signo directivo. Marcus autem dicit decimo quarto<sup>8</sup>: « Occurret vobis homo lage-

nam aquae baiulans ». Augustinus etiam de Concordia Evangelistarum dicit, quod « Marcus *lagenam*, Lucas *amphoram* dicit, unus vasis *genus*, alter *modum* significavit ».

13. (Vers. 10. 11.). Et quia hoc signum erat directivum, ideo addit: *Sequimini eum in domum, in quam intrat, et dicetis patrifamilias domus: Dicit tibi Magister: Ubi est diversorium, ubi pascha cum discipulis meis manducem?* tanquam in loco secreto et quieto. Domum ab alio quaerit, quam non habebat, sicut dicit Matthaei octavo<sup>9</sup>: « Vulpes foveas habent et volucres caeli nidos; Filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet ». Requirit autem secretum, quia « in pace factus est locus eius ».

14. (Vers. 12.). Et quia sciebat eius affectum, ideo addit: *Et ipse ostendet vobis coenaculum magnum stratum, et ibi parate*, tanquam in loco honesto. Haec secundum litteram sunt plana.

15. *Spiritualiter* autem per *civitatem* intelligitur *Ecclesia*, quae est *civitas firma*; Psalmus<sup>10</sup>: « Fundamenta eius in montibus sanctis »; et post: « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei »; et rursus: « Quis deducet me in civitatem munitam »? *Civitas pulchra*; Apocalypsis vigesimo primo<sup>11</sup>: « Vidi sanctam civitatem Ierusalem novam, descendentem de caelo a Deo, paratam sicut sponsam ornatam viro suo ». *Civitas iucunda*; Psalmus: « Fluminis impetus laetificat civitatem Dei ». — Per *coenaculum* autem intelligitur *anima sancta*, quae debet esse *elevata per contemplationem*; Iob trigesimo nono<sup>12</sup>: « Nunquid ad praeceptum tuum elevabitur aquila » etc.; *grandis per caritatem*; Baruch tertio: « O Israel, quam magna est domus Dei et ingens locus possessionis eius »! Et Psalmus: « Propter hoc dilatatum est cor meum » etc.; *strata virtutum varietate*; Esther primo: « Pavimentum pario stratum lapide mira varietate pictura decorabat ». — Ad hoc *coenaculum* venit Dominus, requirendo domini domus assensum, quia Apocalypsis tertio<sup>13</sup>: « Ego sto ad ostium et pulso » etc. — Venit etiam ad hominem *non nominatum*, quia, ut dicit Glossa<sup>14</sup>, « omnibus volentibus Christum suae mentis hospitio suscipere facultas danda significatur ». Vel, sicut dicit alia Glossa, « sine nomine designatur, ut pauper,

Signum directivum.

Conceditur coenaculum.

Expositio spiritualis. Tria de Ecclesia.

Item, de anima.

Dominus venit ad eam.

Non nominatur.

Aliter.

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 7.

<sup>2</sup> Ut insinuat Theophylact. in hunc loc. — De interpretatione nominum *Petrus* et *Ioannes* cfr. supra pag. 143, nota 4. et 9.

<sup>3</sup> Vers. 57. Cfr. IV. Sent. d. 9 a. 4. q. 2.

<sup>4</sup> Psalm. 88, 15.

<sup>5</sup> Vers. 28. seq. Cfr. IV. Sent. d. 12. p. II. a. 1. q. 1.

<sup>6</sup> Vers. 7. — Subinde allegatur Matth. 22, 41. seq.

<sup>7</sup> Vers. 6. seq. — Glossa *interlinearis* (ex Beda): *Ubi vis paremus?* qui non habemus tabernaculum.

<sup>8</sup> Vers. 13. — Sententia Augustini habetur II. de Consensu Evangelist. c. 80. n. 157. in fine.

<sup>9</sup> Vers. 20; cfr. supra 9, 58. — Sequitur Ps. 75, 3. —

Inferius pro *Requirit autem secretum* Vat. *Quaeritur autem locus secretus atque quietus.*

<sup>10</sup> Psalm. 86, 1. et 3, post quos Ps. 59, 11.

<sup>11</sup> Vers. 2. — Subinde allegatur Ps. 45, 5.

<sup>12</sup> Vers. 27. — Tres seqq. loci sunt Baruch 3, 24; Ps. 15, 9.

(pro *dilatatum* Vat. cum *Vulgata laetatum*, August. *iucundatum*; cfr. II. Cor. 6, 11.) et Esther 1, 6.

<sup>13</sup> Vers. 20.

<sup>14</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda; cfr. Hieron., IV. Comment. in Matth. 26, 18.) in Luc. 22, 40; *ibid.* habetur etiam seq. Glossa, nempe *ordinaria*, quae insinuat ab Ambrosio, X. in Luc. c. 22. n. 46.

ignobilis aestimetur qui a Domino eligitur »; Iacobi secundo<sup>1</sup>: « Nonne pauperes elegit Deus in hoc mundo »? et primae ad Corinthios primo: « Ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea quae non sunt, ut ea quae sunt destrueret, ut non gloriaretur omnis caro in conspectu eius ».

16. Venit nihilominus per ducatum *hominis ferentis aquam in amphora*; quia nullus fit Christi templum nisi per baptismum; Ioannis tertio<sup>2</sup>: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei ». Unde et Dominus discipulis coenantibus lavit pedes. Nullus recte vadit ad hoc Sacramentum, postquam baptismum inquinavit, nisi

lacrymarum imbre perfusus. In cuius figuram Genesis decimo octavo<sup>3</sup> dicitur: « Afferam paucillum aquae, et laventur pedes vestri. Ponamque buccellam panis, et confortate cor vestrum ». De hac aqua Ambrosius<sup>4</sup>: « O aqua, quae Sacramentum Christi esse meruisti, quae lavas omnia nec lavar. Tu incipis primo, tu compleres perfecta mysteria. A te principium, in te finis ». Designat igitur *aqua in amphora undam regenerantem*, secundum illud primae Ioannis quinto<sup>5</sup>: « Tres sunt, qui testimonium dant in terra: Spiritus, aqua et sanguis »; et Ioannis decimo nono: « De latere eius exivit sanguis et aqua ». Designat etiam ipsam *sacram doctrinam*, quia Ecclesiastici decimo quinto<sup>6</sup>: « Aqua sapientiae salutaris potabit illum ». Et haec est *in amphora*, id est sub velamine; secundae ad Corinthios quarto: « Habemus thesaurum in vasis ». Designat etiam *gratiam supernam*; Genesis vigesimo quarto<sup>7</sup>: « Da mihi aquam de hydria » etc.; et Ioannis quarto: « Omnis, qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum; qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum ». — Vult igitur Dominus in his insinuare, quod qui vult se praeparare ad pascha, oportet, quod intret Ecclesiam et per baptismum et sacram doctrinam et gratiam divinam sternatur ut coenaculum grande et altum ad suscipiendum Christum.

17. (Vers. 13.). Quarto quantum ad *exsecutionem mandati perfectam* subiungitur: *Euntes autem invenerunt, sicut dixit illis Iesus*<sup>8</sup>, et paraverunt pascha, in quo insinuatur *discipulorum vigilantia*,

quia quaesierunt, donec invenerunt, sicut illa bona mulier, de qua Lucae decimo quinto<sup>9</sup>: « Evertit domum et quaerit diligenter, donec inveniat ». Insinuatur igitur *Christi sapientia*, quia, sicut praedixit, ita eis evenit, quia dicitur Ecclesiastici vigesimo tertio<sup>10</sup>: « Domino Deo, antequam crearentur, omnia sunt nota ». Insinuatur etiam *discipulorum obedientia*, quia praeparaverunt, secundum quod iniunctum fuerat, ne forte praeterirent voluntatem divinam, quia, supra duodecimo<sup>11</sup>, « ille servus, qui cognovit voluntatem domini sui, et non se praeparavit et non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis ».

18. *Spiritualiter* autem parant discipuli pascha per *documenta veritatis*, secundum illud Isaiae quadragesimo<sup>12</sup>: « Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini ». Ipsi etiam parant, dum *vocant ad medicamenta salutis*; Matthaei vigesimo secundo: « Misit servos suos hora coenae dicere invitatis: Ecce, prandium meum paravi, tauri mei et altilia occisa sunt, et omnia parata; venite ad nuptias ». Unde omnes boni Christi discipuli clamant suadendo auditoribus suis: « Praeparate corda vestra Domino et servite illi soli », primi Regum septimo<sup>13</sup>. Omnes clamant, ut contemnatur mundus, et diligatur Deus. Et hoc est *facere pascha*, id est transitum ex visibilibus ad invisibilia, a temporalibus ad aeterna, de morte ad vitam, secundum illud Ioannis quinto<sup>14</sup>: « In iudicium non veniet, sed transiet de morte ad vitam ».

19. *Et cum facta esset hora* etc. Post descriptam praeparationem cibi paschalis describit hic *consecrationem Sacramenti altaris*<sup>15</sup>. Et quoniam hoc Sacramentum impletivum est Legis et infructuosum est ingratum, ideo pars ista habet tres partes. In quarum prima agitur de *observatione paschae*; in secunda vero, de *institutione eucharistiae*, ibi<sup>16</sup>: *Et accepto pane, gratias egit*; in tertia, de *argutione ingratitude Iudae*, ibi: *Verumtamen ecce, manus tradentis me*.

Circa *manducationem paschae* introducuntur tria, scilicet *discubitus discipulorum et Christi, transitus agni typici et terminus potus figurativi*<sup>17</sup>.

Per baptismum anima fit Christi templum.

Figura.

Aqua designat tria.

Notandum.

Adimpletio praecepti. Insinuat tria.

Expositio spiritualis.

De consecratione Sacramenti altaris tanguntur tria.

Manducatio paschae describitur tripliciter.

<sup>1</sup> Vers. 5, cui subnectitur I. Cor. 1, 28. seq. (pro et ea quae non sunt etc. codd. ut confundat etc. ex v. 27.).

<sup>2</sup> Vers. 5. Cfr. Beda, VI. in Luc. 22, 40. — Subinde respicitur Ioan. 13, 4. seqq. (de lotionem pedum). — Superius pro *Christi templum* Vat. *Patri templum*.

<sup>3</sup> Vers. 4. et 5. — Superius pro *Nullus recte vadit* Vat. *Nullus certe vadit*.

<sup>4</sup> Libr. X. in Luc. c. 22. n. 48. Pro *Sacramentum Christi* (ita Ambros.) C D G *Sacramentum Dei*, et pro *Tu incipis primo* Vat. cum textu originali *Tu incipis prima*.

<sup>5</sup> Vers. 7, post quem Ioan. 19, 34.

<sup>6</sup> Vers. 3. et deinde II. Cor. 4, 7.

<sup>7</sup> Vers. 17: *Paucillum aquae mihi ad bibendum praebe de hydria tua*. — Sequitur Ioan. 4, 13.

<sup>8</sup> Vat. cum Vulgata omittit *Iesus*, quod etiam exhibent

S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 22. n. 3.) et Gorranus; cfr. Card. Hugo et B. Albert. <sup>9</sup> Vers. 8; vide supra pag. 388, notam 4.

<sup>10</sup> Vers. 29, ubi pro *nota* Vat. cum Vulgata *aguita*.

<sup>11</sup> Vers. 47.

<sup>12</sup> Vers. 3. — Sequitur Matth. 22, 3. seq. <sup>13</sup> Vers. 3.

<sup>14</sup> Vers. 24. — Hieron., IV. Comment. in Matth. 26, 4. seq.: *Transitus autem noster, id est phase, ita celebratur, si terrena et Aegyptum dimittentes ad caelestia festinemus*.

<sup>15</sup> Cfr. supra n. 8.

<sup>16</sup> Vers. 19; tertium habetur v. 21. — Pro *observatione paschae* A C D H *observatione phase* (idem recurrit paulo inferiori, ubi pro *manducationem paschae* iidem codd. legunt *manducationem phase*); cfr. supra pag. 540, nota 6. Pro *argutione* Vat. *inceptione*, quod etiam infra n. 30. occurrit.

<sup>17</sup> Vat. perperam *terminus agni figuratis*; cfr. infra n. 23.

20. (Vers. 14.). Primo igitur quantum ad *discubitum caritativum discipulorum et Christi* dicit: *Et cum facta esset hora, discubuit et duodecim Apostoli*<sup>1</sup>. *cum eo*, in quo ostenditur mira Christi familiaritas ad discipulos, quia simul cum discipulis discumbat, ut exemplo doceret illud Ecclesiastici trigesimo secundo: « Rectorem te posuerunt? Noli extolli; esto in illis quasi unus ex ipsis ». Apparet enim in hoc, quod Dominus miro modo mutam caritatem acceptat, secundum illud Ioannis decimo tertio<sup>2</sup>: « In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem ad invicem habueritis ». Et hoc est quod ipse praecipiebat Ioannis decimo tertio: « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem »; et iterum decimo quinto: « Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem » etc. Et hoc potissime desiderabat et propter hoc Sacramentum communionis instituebat.

21. (Vers. 15.). Unde addit: *Et ait illis: Desiderio desideravi, hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar. Manducatio* ista designat incorporationem et unitatem membrorum in corporis unitatem; quod fit per amoris inflammationem, et hoc praecipue Christus desiderat, secundum illud supra duodecimo<sup>3</sup>: « Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur? Baptismo autem habeo baptizari, et quomodo coarctor, usque dum perficiatur »! Hoc autem desiderabat Christus manducare propter exclusionem figurae et introductionem veritatis. Unde Chrysostomus<sup>4</sup>: « Desideravi tradere vobis res novas et pascha dare secundum ». In quo insinuat, quod ad cibum paschalem est cum maximo desiderio accedendum; propter quod Ecclesiastici vigesimo quarto<sup>5</sup>: « Transite ad me, omnes, qui concupiscitis me » etc.; et Psalmus: « Dat escam esurientibus »; iterum: « Dilata os tuum, et implebo illud ».

22. (Vers. 16.). Secundo quantum ad *transitum agni typici* subdit: *Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei*; istud scilicet phase figurale; Glossa<sup>6</sup>: « Non ultra Moysaicum pascha celebrabo, donec in Ecclesia, quae est regnum Dei, spiritualiter intellectum compleatur ». Quod ergo dicitur Exodi duodecimo<sup>7</sup>: « Celebrabitis hanc diem in generationibus vestris cultu sempiterno », refertur potius ad signatum quam

ad signum. Nam figura impletur, quando venit quod praefigurabat, et tunc, adveniente veritate, cessat, sicut per lucem cessat umbra; propter quod dicitur prima ad Corinthios decimo tertio<sup>8</sup>: « Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est »; et ideo ad Hebraeos decimo: « Umbram habens Lex futurorum honorum, non ipsam imaginem rerum, nunquam potest accedentes perfectos facere »; et post: « Et omnis quidem sacerdos praesto est quotidie ministrans, et easdem saepe offerens hostias, quae non possunt auferre peccata. Hic autem, unam pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum sedet in dextera Dei. Una enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos ». Et iam implevit ipse una passione illius agni oblata praefigurationem, quia, sicut dicitur Matthaei tertio<sup>9</sup>, « sic decet nos implere omnem iustitiam »; nam, Matthaei quinto, « non veni solvere Legem, sed adimplere ».

23. (Vers. 17.). Tertio quoad *terminum potus figurativi* subditur: *Et accepto calice, gratias egit et dixit: Accipite et dividite inter vos*. Hoc autem dicitur de potu spectante ad pascha vetus; unde Glossa<sup>10</sup>: « Hic calix ad vetus pascha, cui finem imponebat, pertinet ». Quo accepto, *gratias agit*, scilicet quia vetera transitura, et nova omnia erant ventura, secundum illud Levitici vigesimo sexto<sup>11</sup>: « Novis supervenientibus, vetera proicietis ».

24. (Vers. 18.). Et ideo subditur: *Dico enim vobis, quod non bibam de generatione vitis huius*<sup>12</sup>, *donec veniat regnum Dei*; quod quidem verum est, sive intelligatur regnum Dei esse *iustitia*, secundum illud ad Romanos decimo quarto: « Regnum Dei non est esca et potus, sed iustitia et pax et gaudium in Spiritu sancto »; sive *veritatis intelligentia*, secundum illud Matthaei decimo tertio<sup>13</sup>: « Omnis scriba doctus in regno caelorum »; sive etiam *vita aeterna*, secundum illud infra vigesimo tertio: « Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum »; sive etiam *gratia*, secundum illud supra decimo septimo<sup>14</sup>: « Regnum Dei intra vos est ». Nam statim in passione Christi et *iustitia impleta est* et iniquitas deleta, secundum illud Danielis nono: « Ut consummetur praevicatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur iustitia sempiterna ». In passione *aperta fuit intelligentia*; infra

<sup>1</sup> Codd. C D G H omittunt *Apostoli* (cfr. B. Albert.), pro quo Card. Hugo *discipuli*. — Subinde allegatur Eccli. 32, 4. — Inferius pro *doceret* A *afferret*, C *ostenderetur*.

<sup>2</sup> Vers. 35. — Duo seqq. loci sunt Ioan. 13, 34. et 15, 12.

<sup>3</sup> Vers. 49. et 50. Cfr. IV. Sent. d. 9. a. 1. q. 2. — Superius vocibus *corporis unitatem* B interserit *Christi*.

<sup>4</sup> Homil. 82. (alias 83.) in Matth. n. 4: *Desiderio desideravi hoc pascha manducare*, id est vobis res novas tradere et pascha dare, quo vos spirituales reddam.

<sup>5</sup> Vers. 26, post quem Ps. 145, 7. et 80, 11.

<sup>6</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 16.

<sup>7</sup> Vers. 14.

<sup>8</sup> Vers. 10, cui subiunguntur Hebr. 10, 1. et dein v. 11.

S. Bonac. — Tom. VII.

12. et 14. (pro *quotidie ministrans* A C D *quotidie ministeris*). — Superius pro *quando venit* C D *quando evenit*.

<sup>9</sup> Vers. 15. et deinde 5, 17.

<sup>10</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 17.

<sup>11</sup> Vers. 40. Glossa *interlinearis*: *Et accepto calice*, bis dicitur accepisse calicem, prior velus, secundus novus. Cfr. Hieron., IV. Comment. in Matth. 26, 26.

<sup>12</sup> Vat. cum Vulgata et H omittit *huius*, quod etiam exhibent B. Albert. et Gorranus. — Sequitur Rom. 14, 17.

<sup>13</sup> Vers. 52. — Subinde allegatur Luc. 23, 42, ubi pro *cum veneris* A C D G *dum veneris*.

<sup>14</sup> Vers. 21. Cfr. Hieron., IV. Comment. in Matth. 26, 29. — Seq. locus est Dan. 9, 24.

vigesimo quarto<sup>1</sup>: «Aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturam»; et hoc signat ipsa scissio veli, quod usque hodie est super mentes eorum qui non credunt. In passione *data est gratia*, secundum illud Ioannis primo<sup>2</sup>: «Gratia et veritas per Iesum Christum facta est». Item, per passionem *aperta est ianua et gloria acquisita*; et ideo infra vigesimo tertio: «Hodie mecum eris in paradiso». Quoniam ergo regnum Dei secundum hunc quadruplicem modum statim ad huiusmodi cibum et potum successit, ideo recte dicit, quod «non biberet, donec veniret regnum Dei»; quod ideo dicit, ut ait Glossa<sup>3</sup>, «ut horum mutatione sacramentorum cetera Legis sacramenta vel iussa ad spiritualem observantiam doceat transferenda».